## V

NUNC RESTAT videre per quem modum sit essentia in substantiis separatis, scilicet in anima, intelligentiis et causa prima. Quamvis autem simplicitatem causae primae omnes concedant, tamen compositionem materiae et formae quidam nituntur inducere in intelligentiis et animabus, cuius positionis auctor videtur fuisse AVICEBRON auctor Libri fontis vitae. Hoc autem dictis philosophorum communiter repugnat, quia eas substantias a materia separatas nominant et absque omni materia esse probant. Cuius demonstratio potissima est ex virtute intelligendi, quae in eis est. Videmus enim formas non esse intelligibiles in actu nisi secundum quod separantur a materia et a conditionibus eius; nec efficiuntur intelligibiles in actu, nisi per virtutem substantiae intelligentis secundum quod recipiuntur in ea et secundum quod aguntur per eam. Unde oportet quod in qualibet substantia intelligente sit omnimoda immunitas a materia, ita quod neque habeat

einen stofflichen Teil in sich habe, noch die Beschaffenheit einer dem Stoffe eingepprägten Form, wie das bei den stofflichen Formen der Fall ist.

Man kann übrigens auch nicht behaupten, daß nicht jeder beliebige, sondern nur der körperliche Stoff die Erfassbarkeit durch den Verstand hindere<sup>2</sup>. Gälte dies nämlich nur vom körperlichen Stoffe, so müßte — da von körperlichem Stoffe nur die Rede sein kann, sofern er in einer körperlichen Form erscheint — der Stoff diese Fähigkeit, die verstandesmäßige Erfassbarkeit aufzuheben, von der körperlichen<sup>3</sup> Form her haben. Das aber ist unmöglich, weil auch die stoffliche Form wirklich verstandesmäßig erfaßt werden kann, wie auch andere Formen, sofern sie von dem Stoffe abgezogen werden. Daher gibt es in der Seele oder den Geistern in keiner Weise eine Zusammensetzung aus Stoff und Form, so daß man in ihnen das Bestehen eines Stoffes annehmen dürfte, gleichwie in den körperlichen Substanzen; wohl aber gibt es auch bei jenen eine Zusammensetzung aus Form und Sein<sup>4</sup>. Daher sagt die Erläuterung zum neunten Satz des »*Liber de causis*«<sup>5</sup>, daß die Geister Form und Sein hätten, wobei Form dort im Sinne von Washeit oder einfachhin Natur gemeint ist. Daß dem so sei,

materiam partem sui neque etiam sit sicut forma impressa materiae, ut est de formis materialibus.

Nec potest aliquis dicere quod intelligibilitatem non impediatur materia quaelibet, sed materia corporalis tantum. Si enim hoc esset ratione materiae corporalis tantum, cum materia non dicitur corporalis nisi secundum quod stat sub forma corporali, tunc oporteret quod hoc haberet materia scilicet impedire intelligibilitatem a forma corporali. Et hoc non potest esse, quia ipsa etiam forma corporalis actu intelligibilis est sicut et aliae formae secundum quod a materia abstrahuntur. Unde in anima vel in intelligentia nullo modo est compositio ex materia et forma, ut hoc modo accipiatur materia in eis sicut in substantiis corporalibus, sed est ibi compositio formae et esse. Unde in commento nonae propositionis Libri de causis dicitur quod intelligentia est habens formam et esse, et accipitur ibi forma pro ipsa quidditate vel natura simplici. Et quomodo hoc sit planum est